
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 237 del 09/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 237 del 09/02/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 28 del 09/02/2023 
PROPOSTA N. 354 del 08/02/2023 

 
OGGETTO: Avvisi pubblici per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) PA digitale 2026 - Nomina RUP 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022, è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’assetto organizzativo della 

articolazione Segreteria Generale;  

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente; 

- in forza della nuova struttura organizzativa, a far data dal 2.1.2023, il Servizio “innovazione 

tecnologica e transizione al digitale” è incardinato nella Segreteria Generale; 

- con precedente determinazione dello scrivente Segretario Generale n. 2 del 2.1.2023 è stata 

disciplinata la micro-organizzazione della medesima Segreteria Generale, mediante la nomina dei 

responsabili di procedimento;  

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

 

Premesso che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) rappresenta lo strumento che, grazie ai 

fondi del Next Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva; 

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di 

misure economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi 

pandemica in cui la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo 

per la Ripresa e resilienza (Recovery and resilience, RRF), che ha una durata temporale di sei 

anni, dal 2021 al 2026; 

 

Visti: 

- il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 237 del 09/02/2023 

- il D.L. 6 novembre 2021, n.  152, convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
Considerato che “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e 

la connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale (M1TD) e che lo steso si pone i seguenti obiettivi: 

1. diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 

popolazione; 

2. colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile; 

3. portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

4. raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 

5. raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 

italiane con reti a banda ultra-larga; 
 

Dato atto che “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 

permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, reperire informazioni sugli avvisi 

dedicati alla digitalizzazione della PA, richiedere i fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone testualmente che “per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] il RUP è nominato con atto formale del soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato”; 

 

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D. L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera”; 

 

Dato atto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 

formazione professionale; 

 

Dato atto inoltre che il Comune di Sulmona ha presentato la propria candidatura per i seguenti 

avvisi, a valere sul PNRR: 

1) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

2) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 237 del 09/02/2023 

3) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 

4) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PAGO PA”; 

5) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”; 

6) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”; 

7) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”; 

 

Dato atto altresì che le candidature presentate sono state tutte ammesse a finanziamento; 

 

Ritenuto di poter nominare RUP degli interventi sopra descritti la Dott.ssa Marianna Baldini, di 

cat. D), assegnata alla Segreteria Generale; 

 

Atteso che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 

sopra individuato le procedure ad evidenza pubblica da porre in essere e che quindi non ricorrono le 

ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- la L. n. 241/1990; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare la Dott.ssa Marianna Baldini, di cat. D), assegnata alla Segreteria Generale 

responsabile unico del procedimento per i seguenti interventi a valere sul PNRR: 

 

1) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”; 

2) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 237 del 09/02/2023 

3) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 

4) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PAGO PA”; 

5) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”; 

6) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI”; 

7) avviso pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”; 

 

2) Di dare atto che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e 

svolgere i seguenti compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

integrativo dell’Ente e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della 

corruzione; 

- creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in 

relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 

aggiornamento della programmazione; 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 

d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 

- autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste 

dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 

del Codice; 

- provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli 

elementi relativi agli interventi di sua competenza; 

- trasmettere al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la 

documentazione di riferimento; 

- confermare l’attestazione di regolare esecuzione; 

 

3) Di comunicare la presente al RUP, il quale sottoscriverà apposita dichiarazione di assenza di 

conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Sulmona; 

 

4) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 

dell’Ente; 

 

5) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 237 del 09/02/2023 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 08/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

09/02/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 358 

Il 09/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 237 del 09/02/2023 con oggetto: 

Avvisi pubblici per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) PA digitale 2026 - Nomina RUP 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 09/02/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


